

“สมคิด” สานฝันอีอีซี-เอสอีซี

● มั่นใจไฮสปีดเทรนนิตินเศรษฐกิจไทยพุ่ง

“สมคิด” สานฝันโครงการอีอีซี-เอสอีซี ต้องเร่งเกิดให้สำเร็จในช่วง 2-3 เดือนหลังการเลือกตั้ง โดยเฉพาะรถไฟความเร็วสูงและสนามบินอู่ตะเภาด้าน สศค. ปรับลดจีดีพีต่ำกว่า 4%

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ในช่วง 2-3 เดือนหลังจากเลือกตั้งตนจะให้ความสำคัญและขับเคลื่อนงานทางด้านเศรษฐกิจที่สำคัญ 2 เรื่องหลัก ได้แก่ การขับเคลื่อนในส่วนของการสร้างพื้นฐานที่สำคัญในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และโครงการระเบียงเขตเศรษฐกิจภาคใต้ (เอสอีซี) ซึ่งทั้ง 2 โครงการถือเป็นงานที่สำคัญเพราะเป็นการวางรากฐานสำหรับพัฒนาประเทศในระยะต่อไป

ทั้งนี้ ในส่วนของโครงการอีอีซีหัวใจสำคัญคือโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน โครงการสนามบินและเมืองการบินอู่ตะเภา รวมทั้งโครงการท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 และโครงการท่าเรือมาบตาพุดระยะที่ 3 ซึ่งหากโครงการทั้งหมดที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญสามารถคัดเลือกผู้ประมูลและทำสัญญาได้ก็จะทำให้โครงการที่เหลือของอีอีซีสามารถดำเนินไปได้ตามแผนที่วางไว้

สำหรับโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ และอู่ตะเภา) นอกจากเป็นโครงการรถไฟความเร็วสูงโครงการแรกของประเทศไทยที่จะช่วยยกระดับการเดินทางการคมนาคมขนส่งและโลจิสติกส์ให้กับประเทศยังเป็นโครงการที่จะสร้างการพัฒนาธุรกิจต่อเนื่อง โดยเฉพาะภาคอสังหาริมทรัพย์ที่จะเติบโตไปตามแนวเส้นทางและ

สถานีของรถไฟความเร็วสูงยังช่วยในเรื่องของการขยายตัวเมืองออกไปจากปัจจุบันกระจุกตัวอยู่ที่กทม. แต่ในอนาคตจะมีการกระจายความเจริญไปตาม

เส้นทางที่รถไฟความเร็วสูงวิ่งผ่าน

สำหรับโครงการเอสอีซีขณะนี้ได้มีการจัดทำข้อเสนองบประมาณปี 2563 ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว เมื่อโครงการนี้มีงบประมาณรองรับก็สามารถดำเนินการได้ในส่วนของโครงการสำคัญๆ ทั้งโครงการสร้างฐานเศรษฐกิจชีวภาพ (ไบโออีโคโนมี) และโครงการอื่นๆ ให้เกิดขึ้นได้ ซึ่งจะช่วยยกระดับราคาพืชผลทางการเกษตรในระยะต่อไป

ผู้สื่อข่าวจากกระทรวงการคลังรายงานว่ามีเมื่อเดือน ม.ค. ที่ผ่านมา สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้ประมาณการผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ว่า ในปีนี้เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวอยู่ที่ 4% ใกล้เคียงกับปีที่แล้วที่ขยายตัวที่ 4.1% อย่างไรก็ตาม

ในการทบทวนจีดีพีไตรมาส เม.ย. นี้ คาดว่าจะปรับลดประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจไทยต่ำกว่า 4% เนื่องจาก สศค.กังวลเรื่องการส่งออกไทยทั้งปีที่อาจเติบโตต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดไว้ 4.5%

อย่างไรก็ตาม เมื่อเดือน ม.ค. ที่ผ่านมา มูลค่าการส่งออกซึ่งเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจหดตัวที่ 5.7% เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ซึ่งส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อระหว่างประเทศให้ปรับตัวลดลงตามไปด้วย แม้ว่าภาคการบริโภคในประเทศจะเริ่มดีขึ้น แต่ก็ยังไม่สามารถชดเชยภาคการส่งออกได้

ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 20 มี.ค. ที่ผ่านมา ได้มีมติเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.75% เนื่องจากคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก โดย กนง. ได้ปรับลดประมาณการขยายตัวของเศรษฐกิจจาก 4% เหลือ 3.8% ในปีนี้



รับไม่ได้

เมื่อไม่นานมานี้ ธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น หรือ “เจบีค” เข้าพบผู้นำรัฐบาลไทย ซึ่งรวมถึง **อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อหารือถึงความร่วมมือในการสนับสนุนโครงการลงทุนของรัฐบาล หนึ่งในนั้น คือ การสนับสนุนด้านการเงินในโครงการลงทุนรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน

“อภิศักดิ์” เล่าให้กระจิบชาวฟังหลังพบเจบีคด้วยท่าทีหงุดหงิดว่า “มีข้อเสนอ” เกี่ยวกับการลงทุนบางประการที่ “ไทย” รับไม่ได้ (แต่ไม่ได้บอกว่าเรื่องอะไร) โดยอภิศักดิ์ บอกเพียงแค่ว่า ได้ย้อนถามเจบีคกลับไปว่า ถ้าเป็นประเทศคุณ ทำได้หรือไม่ ซึ่งเขาก็ตอบกลับมาว่า ทำไม่ได้ ...อภิศักดิ์ จึงบอกว่า เขาเองยังทำไม่ได้ แล้วเราจะทำได้อย่างไร เพราะเราเองก็ไม่ใช่ว่าประเทศด้อยพัฒนาจะมาถึงอะไรก็ได้

...กระจิบชาวได้ฟัง “อภิศักดิ์” พูดแบบนี้ ก็ได้แต่นั่งงงว่า คืออะไร?

ด้วยความสงสัยจึงได้ตามหาสาเหตุก็พบว่า ที่อภิศักดิ์ ปั่นดั่งๆ แบบนั้น สืบเนื่องจากในการประชุมครั้งนั้นเจบีค ได้ขอให้กระทรวงการคลัง “ค้ำประกันเงินกู้” ในโครงการลงทุนไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบิน

โดย เจบีค ให้เหตุผลในที่ประชุมว่า “มีความเสี่ยง” และ “วงเงินกู้ยืมสูง” แถมระยะเวลาการลงทุนก็ยาว จึงอยากให้รัฐบาลเข้ามาช่วยรับความเสี่ยง แต่ด้วยกฎหมายการกู้เงินของไทย รัฐบาลไม่สามารถเข้าไปค้ำประกันเงินกู้แก่ภาคเอกชนได้ หากเข้าไปค้ำประกันก็จะถือว่า กระทำผิดกฎหมาย ขณะเดียวกัน รัฐบาลเองก็จะถูกฟ้องจากผู้แพ้การประมูล ในโครงการนี้ อีกด้วย

นั่นคือ เหตุผลที่ “อภิศักดิ์” ออกอาการหงุดหงิด!!

จัดแพ็กเกจหนุนศก.

คลังกุมหมับครึ่งปีแรกเศรษฐกิจติดหล่มเตรียมอัดยาแรงกระตุ้น

โพสต์ทูเดย์ - สศค. เตรียมประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจหลังการเลือกตั้ง เตรียมขงรัฐบาลใหม่ หลังเศรษฐกิจครึ่งปีแรกโตกว่า 4%

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เร่งประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจหลังการเลือกตั้ง เพื่อจัดทำแพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงจัดทำเป็นข้อเสนอรายงานทางเศรษฐกิจให้รัฐบาลใหม่เป็นผู้พิจารณา หลังจากพบว่าแนวโน้มเศรษฐกิจในครึ่งปีแรกจะเติบโตแบบชะลอตัวไม่ถึง 4% หลังจากภาคการส่งออกชะลอตัวลงมาก รวมถึงภาคการลงทุนก็มีการชะลอการตัดสินใจหลังการเลือกตั้ง

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ประเมินเบื้องต้นว่า ผลการเลือกตั้งที่ออกมาโดยมีคะแนนใกล้เคียงกัน ไม่ได้ส่งผลทางบวกต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในมุมมองความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติที่มีต่อการจัดตั้งรัฐบาล เพราะแม้จะมีเสียงเกินกึ่งหนึ่ง แต่ก็จะไม่มากพอที่จะสร้างเสถียรภาพในการทำขับเคลื่อนนโยบายทางเศรษฐกิจ หรือการออกกฎหมายต่างๆ ออกมา

“เดิมที่ได้ประเมินว่า ถ้าการเลือกตั้งจบและมีพรรคใดพรรคหนึ่งมีคะแนนนำ หรือเป็นคนจัดตั้งรัฐบาลที่มีเสียงข้างมากชัดเจน จะทำให้ภาคการลงทุนทั้งในและต่างประเทศกลับมาเชื่อมั่น และมีการลงทุนในช่วงครึ่งปีหลังได้ แต่ในวันนี้ถ้าคนจัดตั้งรัฐบาลมีเสียงเกินไม่มาก ก็ยังมีความกังวลต่อเศรษฐกิจโดยรวมสูงอยู่” แหล่งข่าวระบุ

สำหรับการจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น ขณะนี้ สศค. กำลังรอการประเมินตัวเลขการเติบโตเศรษฐกิจใน

ไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2562 ในสิ้นเดือน มี.ค.ว่า จะมีทิศทางออกมาเป็นอย่างไร และจะมีการจัดทำมาตรการแยกออกมาเป็นแต่ละด้านเพื่อให้เห็นชัดเจนขึ้น เช่น หากภาคการลงทุนมีปัญหาที่ต้องจัดทำมาตรการกระตุ้นการลงทุนออกมา ถ้าภาคการส่งออกยังไม่ดี ก็ต้องมีมาตรการด้านส่งเสริมการส่งออก โดยมาตรการดังกล่าวจะต้องเป็นการแก้ไขที่ตรงจุด และเป็นมาตรการที่สามารถทำได้ทันทีโดยไม่ต้องรอรัฐบาลใหม่ เนื่องจากรัฐบาลชุดปัจจุบันมีอำนาจเต็มในการบริหารประเทศ ไม่ได้เป็นรัฐบาลรักษาการ

ส่วนการดำเนินนโยบายบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน เบื้องต้นมาตรการนี้ยังคงเดินหน้าต่อไปถึงสิ้นเดือน ก.ย. 2562 ตามเดิม แม้จะมีการเปลี่ยนแปลงหรือไม่เปลี่ยนแปลงรัฐบาลก็ตาม เนื่องจากรัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณรองรับไว้แล้ว โดยล่าสุดเมื่อต้นเดือน มี.ค.เพิ่งได้บริหารจัดการงบประมาณ 3.7 หมื่นล้านบาทมาเพิ่มเติม เพื่อเติมเงินเข้าไปในกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เป็นค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรวม 4 มาตรการทั้งการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าและน้ำประปา การสนับสนุนค่าใช้จ่ายปลายปี การช่วยเหลือค่าเดินทางสำหรับผู้สูงอายุ และการช่วยเหลือค่าเช่าบ้านสำหรับผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยซึ่งเพียงพอต่อการดูแลผู้มีรายได้น้อยทั้ง 14.5 ล้านคนแน่นอน

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้ทำเรื่องขอจัดสรรงบประมาณประจำปี 2563 วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท เข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมแล้ว เพื่อรอให้รัฐบาลใหม่พิจารณานำไปจัดมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ■



ยื่นแบบ ภ.ง.ด. วันสุดท้าย

วันที่ 31 มีนาคม นี้ ซึ่งเป็นกำหนดเวลาวันสุดท้ายสำหรับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำปี 2561 ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด ของท่านผู้มีเงินได้ที่มีจำนวนถึงเกณฑ์ที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตรงกับวันอาทิตย์ อันเป็นวันหยุดทำการของทางราชการ ดังนั้น จึงให้นับวันที่เริ่มทำการใหม่ต่อจากวันที่หยุดทำการนั้นเป็นวันสุดท้ายของระยะเวลา เป็นผลให้กำหนดเวลาขยายวันสุดท้ายของกำหนด เวลาการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ดังต่อไปนี้ ออกไปเป็นวันจันทร์ที่ 1 เมษายน 2562 โดยปริยาย ผู้มีเงินได้ไม่ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม และระวางโทษปรับแต่อย่างใด ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา 193/8 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

1. สำหรับผู้มีเงินได้จากการจ้างแรงงาน เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส บำนาญ แต่เพียงประเภทเดียว โดยไม่มีเงินได้ประเภทอื่น และเป็นคนโสดหรือผู้ที่ไม่มีคู่สมรสท่านต้องมีเงินได้เกินกว่า 100,000 บาท ส่วนท่านที่มีคู่สมรสไม่ว่าจะเพิ่งสมรสระหว่างปีหรือสมรสมานานแล้วท่านต้องมีเงินได้รวมกันเกินกว่า 220,000 บาท จึงจะมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.91

2. สำหรับผู้มีเงินได้ประเภทอื่นที่ไม่ใช่เงินได้จากการจ้างแรงงาน หรือมีเงินได้หลายประเภทรวมทั้งเงินได้จากการจ้างแรงงาน และเป็นคนโสดหรือผู้ที่ไม่มีคู่สมรสท่านต้องมีเงินได้เกินกว่า 60,000 บาท ส่วนท่านที่มีคู่สมรสไม่ว่าจะเพิ่งสมรสระหว่างปีหรือสมรสมานานแล้วท่านต้องมีเงินได้เกินกว่า 120,000 บาท จึงจะมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90

นอกจากนี้ ผู้มีเงินได้ที่มีความประสงค์จะยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร <http://www.rd.go.th> หรือทางแอปพลิเคชัน (Application) ของกรมสรรพากร แล้วแต่กรณี และให้ถือเป็นสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีได้อีกแห่งหนึ่ง ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบออกไปอีก 8 วัน เป็นวันจันทร์ที่ 8 เมษายน

2562 ซึ่งตรงกับวันหยุดราชการ จึงเลื่อนกำหนดเวลาออกไปวันอังคารที่ 9 เมษายน 2562 โดยปริยายเช่นกัน

1. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร <http://www.rd.go.th>

2. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางแอปพลิเคชัน (Application) ซึ่งเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ประยุกต์ของกรมสรรพากรที่ใช้สำหรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอุปกรณ์สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์พกพาที่สามารถเชื่อมต่อระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตได้ (Mobile Device) ทั้งนี้ เฉพาะผู้มีเงินได้ที่มีได้เลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร หรือมิได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47(1)(ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ท่านได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี โดยไม่ว่าวันหยุดราชการกรณีวันสุดท้ายของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีตรงกับวันหยุดราชการ ให้ยื่นได้ภายในวันทำการถัดไป และให้ถือเป็นคำร้องขอคืนสำหรับผู้มีสิทธิขอคืนที่ได้แสดงความประสงค์ขอคืนภาษีอากร

ผู้มีเงินได้ต้องชำระภาษี (ถ้ามี) พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต การชำระภาษีดังกล่าวจะต้องใช้วิธีการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร หรือผ่านผู้ให้บริการรับชำระภาษีที่มีข้อตกลงกับกรมสรรพากร โดยต้องชำระภาษีทั้งหมดในคราวเดียวกัน เว้นแต่กรณีการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร หากภาษีที่ต้องเสียมีจำนวนตั้งแต่สามพันบาทขึ้นไป ผู้มีเงินได้จะชำระเป็นสามงวด งวดละเท่า ๆ กัน ตามมาตรา 64 แห่งประมวลรัษฎากร ก็ได้

การเสียภาษีเงินได้ตามประกาศนี้ให้ถือว่าเป็นการสมบูรณ์ เมื่อได้มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดยได้โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร และได้รับใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรตามจำนวนเงิน ซึ่งผู้อำนวยการสำนักงานบริหารการคลังและรายได้ กรมสรรพากร หรือ "เจ้าหน้าที่รับชำระหนี้ภาษีอากร" ได้ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว หรือจะจัดพิมพ์พินันด้วยระบบคอมพิวเตอร์ก็ได้



ตรวจเครดิตบูโร : ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ สุรพล โอกาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (เครดิตบูโร) ร่วมเปิดบริการตรวจข้อมูลเครดิตบูโรผ่านกรุงไทย NEXT โดยลูกค้าจะได้รับรายงานข้อมูลเครดิตรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ทางอีเมลภายใน 3 วันทำการ สำหรับการขอผ่านช่องทางสาขาและตู้เอทีเอ็ม จะได้รับรายงานข้อมูลเครดิตรูปแบบเอกสารทางไปรษณีย์ภายใน 7 วันทำการ นับเป็นธนาคารแห่งแรกๆ ที่ให้บริการตรวจข้อมูลเครดิตบูโรครบทุกช่องทาง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 26 มีนาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11142

Col.Inch: 18.84

Ad Value: 45,216

ภาพข่าว: ครบทุกช่องทาง

หน้า: 17(ซ้าย)

PRValue (x3): 135,648

คลิป: สีสี่



ครบทุกช่องทาง: นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ นายสุรพล โอภาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) ร่วมเปิดบริการตรวจสอบข้อมูลเครดิตบูโรผ่านธนาคารกรุงไทยครบทุกช่องทาง ทั้งกรุงไทย NEXT ช่องทางสาขา และตู้เอทีเอ็ม

II แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ธนาคารทรู

ตั้งแต่ ชาติชาย พยุหนาวีชัย เข้ามาเป็น ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ทุ่มงบประมาณสัมพันธไมตรี เป้าหมายชัดเจนจากแบงก์รัฐ ฝากเงินเด็ก ให้เป็นแบงก์ทรูไม่ให้น้อยหน้าธนาคารพาณิชย์

จากแบงก์ติดดิน ต้องเป็นแบงก์ไฮโซขึ้นห้างทรู โดยเฉพาะช่วงหลังธนาคารออมสินแถลงข่าวในห้างทรูตลอด หวังขยายฐาน



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

ตลาดใหม่ที่ไม่เป็นวัตถุประสงค์ของการก่อตั้งแบงก์

ล่าสุดวันที่ 26 มี.ค. 2562 ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมแถลงข่าวเปิดตัวโรงภาพยนตร์ GSB presents IMAX ณ ชั้น 8 ไอคอน ซีเนคอนิค ศูนย์การค้าไอคอนสยาม ตั้งแต่ 6 โมงครึ่งไปถึง 2 ทุ่ม

หลังจากนั้นก็ให้ลูกค้าและแขกของธนาคารได้ชมหนังเรื่อง Captain Marvel กันให้สนุกสุดมันกันเต็มโรงหนังที่ชื่อว่าสุดทรูล่าสุดของประเทศไทย

สำหรับงบประมาณที่ทุ่มลงไปครั้งนี้จำนวนเท่าไรไม่เปิดเผย แต่ธนาคารออมสินน่าจะยืนยันเหมือนเดิมว่าคุ้มจริงๆ ■

☑ ผ้าป่า...ชาติชาย พยุห
นาวิชัย ผอ.ธนาคารออมสิน
พร้อมคณะผู้บริหาร และ
พนักงาน ร่วมทอดผ้าป่า
สามัคคีถวายพระครูลีลาส
กิจจาทร เจ้าอาวาสวัดหลวง
อ.เมือง จ.อุบลราชธานี
สมทบทุนบูรณะซ่อมแซม
พระวิหารไม้พระเจ้าใหญ่
องค์หลวง อายุ 239 ปี ที่
ชำรุดทรุดโทรม



หนี้ครัวเรือนเกษตรกรพุ่ง1.3%

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ภาวะหนี้สินครัวเรือนเกษตรในช่วงครึ่งหลังปี 2561 เดือน กรกฎาคม-ธันวาคม มีสัดส่วนหนี้ครัวเรือนเกษตรไทยต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ หรือจีดีพี อยู่ที่ 18.12% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 4.13% เนื่องจากอัตราการขยายตัวของมูลค่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจประจำปี ยังคงสูงกว่าการขยายตัวของหนี้ครัวเรือนเกษตรกร โดยประมาณการการขยายตัวของเศรษฐกิจปี 2561 จะอยู่ที่ 4.0% เป็นผลจากการกำลังซื้อของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้นตามแนวโน้มของรายได้ที่เริ่มฟื้นตัวขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มครัวเรือนมีรายได้น้อย อย่างไรก็ตามแม้สัดส่วนหนี้ครัวเรือนเกษตรจะปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงต้องติดตามพฤติกรรมการก่อหนี้ใหม่ โดยเฉพาะกลุ่มครัวเรือนเกษตรที่มีรายได้น้อยกู้หนี้เต็มวงเงินแล้วและมีการะผูกพันกับหนี้หลายสัญญา อาจก่อหนี้ในระบบจะส่งผลกระทบต่อสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนเกษตรและการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะต่อไป

นายสมเกียรติกล่าวว่า สำหรับผลการสำรวจสถานการณ์ภาวะหนี้สินครัวเรือนเกษตรครึ่งหลังปี 2561 เก็บข้อมูลจากเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ จำนวน

980 ราย พบว่าครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. มีรายได้รวมเฉลี่ย 295,420 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.9% และมีค่าใช้จ่ายรวมเฉลี่ยต่อครัวเรือน 240,680 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.1% ส่งผลให้มีสัดส่วนรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย 1.23 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย 0.8% และพบว่าครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ส่วนใหญ่ 66.2% มีการออมเงิน โดยมีสัดส่วนการออมที่ 6.4% ของรายได้ทั้งหมด มีการออมเงินเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการส่งเสริมการออมเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันให้กับเกษตรกรผ่านผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธ.ก.ส. อาทิ เงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค สลากออมทรัพย์ฯ และกองทุนทวีสุข

นายสมเกียรติกล่าวว่า ขณะเดียวกันเกษตรกรมีหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 135,220 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.3% โดยหนี้ส่วนใหญ่กว่า 89.1% เป็นหนี้ในระบบ ส่วนหนี้นอกระบบมีเพียง 10.9% โดยปริมาณหนี้นอกระบบปรับตัวลดลงจากปีก่อน 18.5% ส่วนภาระหนี้ต่อรายได้เฉลี่ยต่อเดือน คิดเป็น 45.77% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 0.61% แต่ยังคงสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานเสถียรภาพของภาคครัวเรือนที่กำหนด ณ ระดับ 40% สะท้อนว่าครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ยังมีโอกาสในการผิวนัดชำระหนี้เพิ่มขึ้น

เกษตรกรหนี้ท่วม

A2

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.เผยผลสำรวจเกษตรกร มีหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 1.35 แสนบาท/ปี เพิ่มขึ้น 1.3% วิกฤตหลายสัญญาณ เสี่ยงเป็นหนี้เสียเพิ่มขึ้น

หวั่น'เกษตรกร'อ่วมหนี้ท่วม

ธกส.เผยผลสำรวจมีหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 1.35 แสนบาท/ปี เพิ่มขึ้น 1.3%

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.จับตาเกษตรกร มีพฤติกรรมก่อหนี้รอบใหม่ วิกฤตหลายสัญญาณ เสี่ยงเป็นหนี้เสียเพิ่มขึ้น

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ผลการสำรวจหนี้สินครัวเรือนเกษตรกรครึ่งหลังปี 2561 โดยเก็บข้อมูลจากเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ 980 ราย พบว่า ครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.มีรายได้รวมเฉลี่ย 295,420 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.9% และมีค่าใช้จ่ายรวมเฉลี่ยต่อครัวเรือน 240,680 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.1% ส่งผลให้มีสัดส่วนรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย 1.23 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย 0.8%

ทั้งนี้พบว่าครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ส่วนใหญ่ 66.2% มีการออมเงิน โดยมีสัดส่วนการออมอยู่ที่ 6.4% ของรายได้ทั้งหมด มีการออมเงินเพิ่มขึ้นตามรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการส่งเสริมการออมเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันให้กับเกษตรกร ผ่านผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธ.ก.ส.

ขณะเดียวกันเกษตรกรมีหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 135,220 บาท/ปี เพิ่มขึ้น



สมเกียรติ กิมาวหา

จากปีก่อน 1.3% หนี้ส่วนใหญ่กว่าร้อยละ 89.1 เป็นหนี้ในระบบ ส่วนหนี้ในระบบมีเพียง 10.9% โดยปริมาณหนี้ในระบบปรับตัวลดลงจากปีก่อน 18.5% ส่วนภาระหนี้ต่อรายได้เฉลี่ยต่อเดือนคิดเป็น 45.77% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 0.61%

อย่างไรก็ตาม ภาระหนี้ยังคงสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานเสถียรภาพของภาคครัวเรือนที่กำหนดระดับ 40% ซึ่งสะท้อนว่าครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ยังมีโอกาสผิดนัดชำระหนี้เพิ่มขึ้น

สำหรับหนี้สินครัวเรือนเกษตรกรครึ่งหลังปี 2561 มีสัดส่วนต่อจีดีพีอยู่ที่ 18.12% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 4.13% เนื่องจากการขยายตัวของมูลค่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจประจำปียังคงสูงกว่าการขยายตัวของหนี้ครัวเรือนเกษตร โดยประมาณการการขยายตัวของเศรษฐกิจ

ปี 2561 จะอยู่ที่ 4% เป็นผลจากการกำลังซื้อของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้นตามแนวโน้มของรายได้ที่เริ่มฟื้นตัวขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้ต่ำ

อย่างไรก็ดี แม้สัดส่วนหนี้ครัวเรือนเกษตรจะปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงต้องติดตามพฤติกรรมก่อหนี้ใหม่ โดยเฉพาะกลุ่มครัวเรือนเกษตรกรที่มีรายได้ต่ำที่หนี้เพิ่มขึ้นและมีภาระผูกพันกับหนี้หลายสัญญาณ ซึ่งอาจมีการก่อหนี้ในระบบที่จะส่งผลกระทบต่อสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนเกษตรและการเติบโตของเศรษฐกิจระยะต่อไป ■

ธอส.เตรียมเปิดขายสลาก ล็อตแรกพ.ค.'ไบละล้าน'

กรุงเทพธุรกิจ ● ธอส.เตรียมเปิดไอพีโอซื้อ
สลากล็อตแรก 2 หมื่นล้าน ต้นเดือนพ.ค.นี้ คาด
ความต้องการสูง โดยจะใช้วิธีสุ่มเลือกผู้ได้สิทธิ์
ระบุ 1 ราย ได้สิทธิ์ไม่เกิน 5 ใบ ซึ่ล็อตแรกจะมี
โอกาสถูกรางวัลถึง 240 ครั้งต่อ ปี หรือ 720 ครั้ง
ตลอดอายุพันธบัตร 3 ปี ย้ำหากไม่ถูก ยังได้
ผลตอบแทน 1.4% ต่อปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์(ธอส.) กล่าวว่า การเปิดขายสลาก
ของธอส. มันใจว่าจะได้รับความสนใจจากผู้ฝากเงิน
ตามเป้าหมาย ซึ่งได้ประเมินความต้องการ
ของผู้ซื้อมารียบร้อยแล้ว โดยแรงจูงใจสำคัญ
คือ อัตราผลตอบแทนหน้าสลากที่อยู่ในระดับ



ฉัตรชัย ศิริไล

1.4% ต่อปี บวกกับ เงินรางวัลที่จะจัดให้มีการจับ
ในทุกๆเดือน จะทำให้ผลตอบแทนโดยรวมอยู่
ในระดับสูงกว่าสลากของสถาบันการเงินอื่น

ทั้งนี้ธอส.มีแผนจะออกสลากอายุ 3 ปีวงเงินรวม
1 แสนล้านบาท โดยแบ่งเป็น 3 ล็อต ล็อตแรกคาดว่าจะ
เปิดขายในช่วงเดือนพ.ค.นี้ วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท
ส่วนล็อตสองจะเปิดขายราวปลายปีวงเงิน
3 หมื่นล้านบาท ทั้งสองล็อตจะเปิดขายให้แก่ผู้ฝากเงิน
รายใหญ่ ส่วนล็อตสุดท้ายจะเปิดขายแก่ผู้ฝากรายย่อย
วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท คาดเปิดขายต้นปีหน้า

สำหรับสลากล็อตแรกวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท
จะเปิดขายใบละ 1 ล้านบาท รวมเป็น 2 หมื่นใบ
รางวัลใบละ 2 แสนบาท เดือนละ 20 รางวัล เท่ากับว่า
ใน 1 ปี ผู้ซื้อสิทธิ์ถูกรางวัลถึง 240 ครั้ง และ 720 ครั้ง
ในระยะ 3 ปีของการถือสลาก ฉะนั้นโอกาสที่ผู้ฝากเงิน

จะถูกรางวัลจึงสูงมากเมื่อเทียบกับสลากของ
แบงก์อื่นๆ แต่หากไม่ถูกรางวัล ผู้ถือสลากก็จะ
ได้รับผลตอบแทนตามหน้าสลากที่ 1.4% ต่อปี

“โอกาสในการถูกรางวัลเท่ากับ 240 ครั้ง
ใน 2 หมื่นใบ ถือว่า สูงมาก ขณะที่ สลากทั่วไปมี
โอกาสถูกแค่ 0.001 เท่านั้น แต่หากไม่ถูกรางวัล
ก็จะได้รับดอกเบี้ยหน้าสลากที่ 1.4% โดยที่ไม่เสีย
ภาษีทั้งผลตอบแทนและเงินรางวัล”

ทั้งนี้ ล็อตแรกนี้ ธอส.จะเปิดให้ผู้ฝากเงิน
ได้จองสิทธิ์ซื้อสลากหรือที่เรียกว่าไอพีโอ จากนั้น
เราจะใช้วิธีสุ่มเลือกผู้ซื้อสิทธิ์ซื้อ กำหนด
ให้ผู้ซื้อ 1 ราย สามารถซื้อสลากได้ 5 ใบเท่านั้น
หากยอดจองมีมากกว่าจำนวนสลากที่ออกขาย
เราจะโยกให้มาซื้อสลากล็อตที่สองต่อไป

“เท่าที่เราสอบถามผู้ฝาก ตอนนี้ มีแต่คน
อยากเข้ามาซื้อสลาก ดังนั้น ในเดือนพ.ค.เราจะ
เปิดไอพีโอสลากให้ผู้ฝากเงิน ใครต้องการสลาก
ก็เอาเงินฝากมาก่อน ถ้าถือครบ 3 ปี เราอาจให้
ต่ออายุได้อีก 3 ปีและ เป็นมรดกตกทอดได้ เราเชื่อว่า
ขายไม่หมดนั้น ไม่มี โอกาสเกิดน้อยมาก”

ส่วนการขายสลากล็อตที่สองนั้น ธอส.จะ
เปิดขายในวงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ขายใบละ
10 ล้านบาท เงินรางวัลจะอยู่ที่ 1 ล้านบาทต่อรางวัล
แต่จำนวนรางวัลนั้นยังอยู่ระหว่างพิจารณา ส่วน
สลากล็อตที่สามนั้น จะเปิดขายแก่รายย่อยใบละ
500 บาทวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ส่วนเงินรางวัล
อยู่ระหว่างการพิจารณาโดยขึ้นอยู่กับสถานการณ์
ตลาดในขณะนั้น

“การระดมเงินทุนจากการออกสลากนี้ ผู้ซื้อ
จะถือว่า ได้บุญด้วย เพราะเงินที่เราระดมมา จะนำ
ไปปล่อยสินเชื่อให้แก่ประชาชนที่มีรายได้น้อย
ที่ต้องการมีบ้าน โดยเราจะนำเงินทุนนี้ไปร่วม
ปล่อยสินเชื่อในโครงการบ้านล้านหลัง ซึ่งจะช่วย
ให้อัตราดอกเบี้ยอยู่ในระดับต่ำกว่า 3% ต่อปีด้วย”

สำหรับโครงการบ้านล้านหลังนั้น รัฐบาลได้
ให้นโยบายดำเนินการปล่อยสินเชื่อเฟสแรกจำนวน
กว่า 1 แสนรายให้แล้วเสร็จภายใน 4 เดือน จากนั้น
ราวเดือนก.ย.ให้เริ่มเปิดสำหรับเฟสที่สอง โดยธนาคาร
คาดว่า จะต้องเตรียมวงเงินไว้สำหรับเฟสสองนี้
ราว 8 หมื่นล้านบาท ถึง 1 แสนล้านบาท

ดีเดย์พ.ค.ขายสลาก2หมื่นล. ธอส.ชี้ถูกรางวัล240ครั้ง/ปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า การเปิดขายสลากของ ธอส.น่าจะได้รับความสนใจจากผู้ฝากเงินจากอัตราผลตอบแทนหน้าสลากที่อยู่ในระดับ 1.4% ต่อปี บวกกับเงินรางวัลจับทุกเดือนทำให้ผลตอบแทนโดยรวมอยู่ในระดับสูงกว่าสลากของสถาบันการเงินอื่น โดย ธอส.มีแผนจะออกสลากอายุ 3 ปี วงเงินรวม 1 แสนล้านบาท แบ่งเป็น 3 ล็อต ล็อตแรกคาดว่าจะเปิดขายในช่วงเดือนพฤษภาคมวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ใบละ 1 ล้านบาท ล็อตสองเปิดขายปลายปีวงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ใบละ 10 ล้านบาท ทั้งสองล็อตจะเปิดขายให้แก่ผู้ฝากเงินรายใหญ่ ส่วนล็อตสุดท้ายจะเปิดขายแก่ผู้ฝากรายย่อยวงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ใบละ 500 บาท เปิดขายต้นปีหน้า

นายฉัตรชัยกล่าวว่า สลากล็อตแรกวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท จะเปิดขายใบละ 1 ล้านบาท รวมเป็น 2 หมื่นใบ รางวัลใบละ 2 แสนบาท เดือนละ 20 รางวัล เท่ากับว่า ใน 1 ปี ผู้ซื้อจะมีสิทธิถูกรางวัลถึง 240 ครั้ง และ 720 ครั้ง ในระยะ 3 ปีของการถือสลาก ฉะนั้นโอกาสที่ผู้ฝากเงินจะถูกรางวัลจึงสูงมาก เมื่อเทียบกับสลากของแบงก์อื่นๆ ที่มีโอกาสถูกแค่ 0.001% แต่หากไม่ถูกรางวัลผู้ถือสลากก็จะได้รับผลตอบแทนตามหน้าสลากที่ 1.4% ต่อปี โดยที่ไม่เสียภาษีทั้งผลตอบแทนและเงินรางวัล ส่วนการขายสลากล็อตที่สองนั้นเงินรางวัลจะอยู่ที่ 1 ล้านบาทต่อรางวัล แต่จำนวนรางวัลยังอยู่ระหว่างพิจารณา ขณะที่สลากล็อตสามเงินรางวัลอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยขึ้นอยู่กับสถานการณ์ตลาดในขณะนั้น



รอซื้อ: นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จะเปิดขายสลากอายุ 3 ปี วงเงิน 100,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 งวด งวดแรก เปิดขายเดือน พ.ค.นี้ วงเงิน 20,000 ล้านบาท.

NEWS FEED

GHB IN LOTTERY IPO

The Government Housing Bank (GHB) will launch an initial public offering (IPO) of its first three-year lottery scheme worth Bt20 billion in May at an interest rate of 1.4 per cent, GHB's president Chatchai Sirilai said yesterday.

He added that the move is part of a plan to achieve a total of Bt100 billion in lottery sales in two years in support of the bank's mortgage loans for lower-income market in the country.

It will be followed by a Bt30 billion issue at the end of this year, and a Bt50 billion issue in 2020, he said.

ทันฮุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 26 มีนาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3715

Col.Inch: 119

Ad Value: 89,250

โฆษณา: ธอส: เริ่มต้นที่บ้านสานรักให้ครอบครัว

หน้า: 25(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 267,750

คลิป: สีสี่



เริ่มต้นที่บ้าน สานรักให้ครอบครัว



โครงการบ้าน ธอส. เพื่อสานรัก ปี 2562

ปีแรก รับดอกเบี้ย MRR - 3.50% ต่อปี หรือเท่ากับ

3.25% ต่อปี

ปีที่ 2 = MRR -2.75% ต่อปี
ปีที่ 3 = MRR -1.75% ต่อปี

ระยะเวลาการกู้สูงสุด 40 ปี

- ♥ ผู้มีรายได้รวม (Gross) ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน
- ♥ วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท
- ♥ ยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมภายใน 28 มี.ย. 62

หมายเหตุ: ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา สวัสดิการ = MRR -1.00% ต่อปี / รายย่อย = MRR -0.75% ต่อปี
• ธนาคารสงวนสิทธิในการกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดโครงการก่อนกำหนด หากธนาคารให้สินเชื่อเดิมวงเงินของโครงการแล้ว • วงเงินในโครงการนี้จำนวนจำกัด
• อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MRR = 6.75% ต่อปี ประกาศ ณ วันที่ 22 พ.ค. 60

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 

ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ โทร. 0-2645-9000 www.ghbank.co.th



รหัสข่าว: C-190326016001 (26 มี.ค. 62/06:01)

หน้า: 1/3

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 26 มีนาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3715

Col.Inch: 119

Ad Value: 89,250

หน้า: 25(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 267,750

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธอส: เริ่มต้นที่บ้านสานรักให้ครอบครัว

The advertisement features a couple, a man and a woman, smiling and looking at a cake shaped like a house. The cake has lit candles. The background is a light blue wall with faint heart patterns. The top left corner has the THS logo and text: "ธอส C H BANK ธนาคารอาคารสงเคราะห์". The top right corner has a logo with the Thai flag and the word "บ้าน" (House) in a stylized font, with the text "ทำให้คนไทยมี" (To give Thai people) above it. The main text in the center reads "เริ่มต้นที่บ้าน สานรักให้ครอบครัว" (Start at home, weave love for the family). The word "บ้าน" is in a larger, orange font.

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 26 มีนาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3715

Col.Inch: 119

Ad Value: 89,250

หน้า: 25(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 267,750

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธอส: เริ่มต้นที่บ้านสานรักให้ครอบครัว

โครงการบ้าน ธอส. เพื่อสานรัก ปี 2562

ปีแรก รับดอกเบี้ย MRR - 3.50% ต่อปี หรือเท่ากับ

3.25% ต่อปี

ปีที่ 2 = MRR -2.75% ต่อปี

ปีที่ 3 = MRR -1.75% ต่อปี

🕒 ระยะเวลาการกู้สูงสุด 40 ปี

- ♥ ผู้มีรายได้รวม (Gross) ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน
- ♥ วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท
- ♥ ยื่นคำขอและทำนิติกรรมภายใน 28 มี.ย. 62

หมายเหตุ : ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา สวัสดิการ = MRR -1.00% ต่อปี / รายย่อย = MRR -0.75% ต่อปี

• ธนาคารสงวนสิทธิ์ในการกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดโครงการก่อนกำหนด หากธนาคารให้สินเชื่อเงินของโครงการแล้ว • วงเงินในโครงการมีจำนวนจำกัด

• อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MRR = 6.75% ต่อปี ประกาศ ณ วันที่ 22 พ.ค. 60



ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 🏠

ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ Ins. 0-2645-9000 www.ghbank.co.th

จัดกิจกรรม • กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (DITP)
กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (Exim Bank) จัดกิจกรรมพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ "Cross Border E-Commerce by Thaitrade.com" เพื่อให้สมาชิก Thaitrade.com สามารถใช้แพลตฟอร์มออนไลน์เพื่อสร้างยอดขายในต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีผู้ประกอบการสนใจเข้าร่วมกว่า 30 ราย เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2562 ณ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย พญาไท กรุงเทพฯ.





เสริมศักยภาพ : กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (DITP) กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (Exim Bank) จัดกิจกรรมพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ "Cross Border E-Commerce by ThaiTrade.com" เพื่อให้สมาชิก ThaiTrade.com สามารถใช้แพลตฟอร์มออนไลน์ เพื่อสร้างยอดขายในต่างประเทศ



หนูนเอสเอ็มอี: วรรณามงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดงานสัมมนา
“Cross-border E-commerce by Thaitrade.com” ร่วมกับ
สำนักตลาดพาณิชย์ดิจิทัลกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศกระทรวงพาณิชย์
เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ณ EXIM
BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆนี้.

ส่งโอกาสอุตสาหกรรมรถยนต์และชิ้นส่วนในตลาดแอฟริกา

ทั่วโลก ของเรา



พิชัย สุริยวัฒน์

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)**ปัจจุบันนี้คงต้องยอมรับว่า**

ทวีปแอฟริกากำลังเนื้อหอม ที่ผมกล่าวเช่นนี้เพราะมีสัญญาณที่สื่อให้เห็นชัดเจนว่าภาครัฐของหลายประเทศกำลังพยายามหาทางนำผู้ประกอบการเข้าสู่ตลาดแอฟริกา เห็นได้จากจำนวนสถานทูตตั้งใหม่ในทวีปแอฟริกาที่เพิ่มขึ้นกว่า 320 แห่ง ในช่วง 5-6 ปีที่ผ่านมา โดยมีแม่เหล็กดึงดูดสำคัญจากความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะแร่ธาตุซึ่งมีอยู่หลายชนิดและมีมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมากในปัจจุบัน อาทิ สาธารณรัฐประชาธิปไตยคองโก เป็นแหล่งผลิตแร่โคบอลต์ ซึ่งเป็นส่วนประกอบสำคัญของแบตเตอรี่ ที่ใหญ่ที่สุดในโลก ประกอบกับแนวโน้มจำนวนประชากรของทวีปแอฟริกาที่คาดว่าจะแซงหน้าจีนภายในปี 2568 หรืออีกเพียง 6 ปีข้างหน้า

ดังนั้น ผมคิดว่าอีกไม่นานนี้คงจะได้เห็นมูลค่าการค้าและการลงทุนจากประเทศต่างๆ เข้าไปในทวีปแอฟริกาเพิ่มขึ้น และทำให้

เศรษฐกิจของทวีปแอฟริกามีโอกาสเติบโตอย่างโดดเด่นตามศักยภาพของแต่ละประเทศ จึงไม่น่าแปลกใจเลยหากจะเห็นว่าตัวเลขคาดการณ์ประเทศที่มีอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจสูงสุด 25 อันดับแรกของโลก ในช่วงระหว่างปี 2562-2566 จะมีประเทศในทวีปแอฟริกาติดอันดับถึง 14 ประเทศ อาทิ เยเมน เอธิโอเปีย รวันดา แทนซาเนีย และเคนยา ทั้งนี้ เศรษฐกิจที่เติบโตย่อมก่อให้เกิดการจ้างงาน ส่งผลให้ชาวแอฟริกันมีกำลังซื้อสูงขึ้น รวมถึงกระตุ้นให้เกิดความต้องการบริโภคสินค้าเพิ่มขึ้นตามไปด้วย ภาพทวีปแอฟริกาในอนาคตจึงเป็นตลาดที่สดใสสำหรับหลายอุตสาหกรรม และอุตสาหกรรมรถยนต์ก็เป็นอุตสาหกรรมแรกๆ ที่ผมนึกถึง เพราะรถยนต์เป็นทั้งเครื่องมือในการดำเนินธุรกิจและสิ่งอำนวยความสะดวกในการดำรงชีวิต

ในช่วงที่ผ่านมาทวีปแอฟริกาเป็นหนึ่งในภูมิภาคที่มีการลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค รวมถึงถนนจำนวนมาก อย่างไรก็ตาม พบว่ายอดจำหน่ายรถยนต์ใหม่ทั้งทวีปแอฟริกากลับมีเพียง 1 ล้านคัน/ปี ใกล้เคียงกับยอดจำหน่ายในประเทศไทยเพียงประเทศเดียว ทั้งๆ ที่ประชากรในทวีปแอฟริกา มีมากกว่าไทยถึง 17 เท่า อัตราการครอบครองรถยนต์ของชาว

แอฟริกันจึงยังอยู่ในระดับต่ำมาก โดย The International Organization of Motor Vehicle Manufacturers ประเมินว่าแม้อัตราการครอบครองรถยนต์ในทวีปแอฟริกาปี 2558 จะเพิ่มขึ้นถึง 35% จากปี 2548 มาอยู่ที่ 42 คันต่อประชากร 1,000 คน แต่ก็ยังนับว่าน้อยเมื่อเทียบกับอัตราการครอบครองรถยนต์เฉลี่ยของทวีปอเมริกาเหนือที่ 670 คัน EU 851 คัน หรือแม้แต่ไทยที่ 228 คัน ทำให้ผมมองว่าตลาดรถยนต์และชิ้นส่วนในทวีปแอฟริกายังมีโอกาสในการเติบโตได้อีกมาก โดยเฉพาะเมื่อจำนวนชนชั้นกลางชาวแอฟริกันมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ Harvard Business Review คาดว่าในปี 2568 ค่าใช้จ่ายภาคเอกชนของทวีปแอฟริกาจะเพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว นอกจากนี้ แอฟริกายังมีแต้มต่อในการเป็นฐานผลิตและส่งออกรถยนต์ จากการได้รับสิทธิพิเศษทางภาษี (GSP) จากสหรัฐ และ EU รวมถึงหลายประเทศยังมีการจัดทำข้อตกลงทางการค้า อาทิ ข้อตกลงเขตการค้าเสรีระหว่างประเทศแอฟริกาใต้กับ EU และเขตการค้าเสรีและความร่วมมือด้านการค้าระหว่างประเทศโมร็อกโกกับ EU (European Union Association Agreement) อีกด้วย

แม้อุตสาหกรรมรถยนต์ในทวีป

แอฟริกายังมีขนาดเล็กด้วยกำลังการผลิตเพียงปีละ 1 ล้านคัน แต่หลายท่านอาจยังไม่ทราบว่าทวีปแอฟริกาเป็นที่ตั้งฐานการผลิตของค่ายรถยนต์กว่า 10 ค่าย จากทั้งยุโรป ญี่ปุ่น และสหรัฐ โดยประเทศในทวีปแอฟริกาที่ค่ายรถยนต์เข้าไปลงทุนมากที่สุด คือ แอฟริกาใต้ ซึ่งปัจจุบันเป็นที่ตั้งของโรงงานผลิตรถยนต์แบรนด์ BMW, Volkswagen, Mercedes-Benz, Ford, Toyota, Nissan และ Isuzu ตามมาด้วยโมร็อกโกที่มีปริมาณการผลิตรถยนต์ในปี 2560 ราว 3.7 แสนคัน โดยโมร็อกโกอาศัยข้อได้เปรียบด้านที่ตั้งที่อยู่ตอนบนของทวีปใกล้กับยุโรป จึงมีส่วนช่วยดึงดูดให้ผู้ผลิตรถยนต์ค่ายยุโรป คือ Renault และ Peugeot เข้ามาตั้งโรงงานเพื่อผลิตและส่งออกรถยนต์ไปจำหน่ายในประเทศฝรั่งเศส สเปน และอิตาลี การทยอยเข้าไปตั้งฐานการผลิตและขยายกำลังการผลิตของค่ายรถยนต์ในช่วงที่ผ่านมาผลักดันให้ทวีปแอฟริกากลายเป็นฐานผลิตรถยนต์ที่โตเร็วที่สุดในโลก โดยในช่วงระหว่างปี 2556-2560 ปริมาณการผลิตรถยนต์ในทวีปแอฟริกาขยายตัวเฉลี่ยถึง 10% ต่อปี สูงกว่าฐานผลิตรถยนต์สำคัญอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นเอเชีย ยุโรป สหรัฐ และสูงกว่าปริมาณการผลิตรถยนต์ของทั้งโลกที่ขยายตัวเฉลี่ย 3% นอกจากนี้ ในช่วงปี 2560-2561 ค่ายรถยนต์ต่างๆ ก็เริ่มกระจาย

การลงทุนไปในประเทศอื่นๆ ในทวีปแอฟริกามากขึ้น อาทิ PSA Group สร้างโรงงานผลิตรถยนต์ที่แอลจีเรีย และคาดว่าจะเริ่มผลิตในปี 2562 ขณะที่ Volkswagen เพิ่มการลงทุนผลิตรถยนต์ในเคนยา

จากศักยภาพของอุตสาหกรรมรถยนต์และชิ้นส่วนในทวีปแอฟริกาที่ผมกล่าวมาข้างต้น เมื่อประกอบกับที่แอฟริกายังผลิตชิ้นส่วนได้ไม่เพียงพอ กับความต้องการ อีกทั้งค่ายรถยนต์ที่ลงทุนในทวีปแอฟริกาส่วนใหญ่เป็นค่ายรถยนต์ที่มีฐานการผลิตในไทยเช่นกัน ทำให้ผมมองว่าผู้ประกอบการของไทยที่สนใจส่งออกชิ้นส่วนรถยนต์ควรหาทางเร่งทำตลาดแอฟริกาในช่วงที่อุตสาหกรรมกำลังเติบโตอย่างรวดเร็วครับ สำหรับผู้ประกอบการชิ้นส่วนรถยนต์ที่สนใจเข้าไปลงทุนในทวีปแอฟริกา ผมคิดว่าก็เป็นทางเลือกที่น่าสนใจในระยะยาว เพราะนอกจากทวีปแอฟริกาจะมีแรงงานจำนวนมาก ซึ่ง McKensy ประเมินว่าจะมีจำนวนชนหน้าจีนและอินเดียในอีก 15 ปีข้างหน้าแล้ว ประเทศต่างๆ ในทวีปแอฟริกายังให้ความสำคัญกับการจัดอุปสรรคทางการค้าและการลงทุนระหว่างกัน เพื่อเพิ่มปริมาณการค้าภายในกลุ่ม ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระดับต่ำที่สุดในโลกเพียง 18% เมื่อเทียบกับยุโรปที่สูงถึง 70% และเอเชียที่ราว 45% เราจึงเห็นข่าวการจัดตั้งกลุ่มเศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่ขึ้นในแอฟริกา อาทิ การ

จัดตั้งประชาคมเขตการค้าเสรีแห่งทวีปแอฟริกา (Tripartite Free Trade Area : TFTA) ซึ่งประกอบด้วยสมาชิก 26 ประเทศ และความพยายามจัดตั้งเขตการค้าเสรีทวีปแอฟริกา (The African Continental Free Trade Area : CFTA) ซึ่งมีเป้าหมายจะรวบรวมสมาชิกให้ได้ครบทุกประเทศในทวีปแอฟริกา ทั้งนี้ยิ่งข้อตกลงทางการค้าต่างๆ ภายในภูมิภาคนี้ขยายใหญ่ขึ้น การเข้าไปลงทุนในทวีปแอฟริกาก็ยิ่งน่าสนใจมากขึ้นครับ เพราะเมื่อผู้ประกอบการเข้าไปตั้งฐานการผลิตในประเทศใดประเทศหนึ่งแล้วก็สามารถจำหน่ายสินค้าไปยังประเทศอื่นในกลุ่มได้สะดวกกว่าการนำสินค้าจากประเทศนอกกลุ่มเข้ามาจำหน่าย อย่างไรก็ตาม การที่แรงงานส่วนใหญ่ในทวีปแอฟริกายังต้องได้รับการพัฒนาคุณภาพและทักษะ อีกทั้งทวีปแอฟริกาเป็นทวีปขนาดใหญ่ ประกอบด้วย 54 ประเทศที่มีภาษาและวัฒนธรรมที่แตกต่างกันมาก ทำให้ผู้ประกอบการที่จะรุกตลาดดังกล่าวจำเป็นต้องศึกษาข้อมูลให้รอบด้านก่อนตัดสินใจเข้าไปลงทุน ซึ่งทาง EXIM BANK พร้อมทั้งจะเป็นพี่เลี้ยงในการสนับสนุนเงินทุนและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงต่างๆ เพื่อให้ผู้ประกอบการไทยออกไปคว้าโอกาสในทวีปแอฟริกาได้อย่างมั่นใจมากขึ้นครับ ■

AT A GLANCE

EXIM vows to uphold good governance, fight graft

Adul Chotinisakorn, chairman of the Export-Import Bank (EXIM)'s corporate governance and social responsibility committee, along with the bank's board of directors, management and staff members, recently promised to uphold good governance and fight against corruption during the "CG White Day 2019" campaign yesterday.

The event was witnessed by representatives of related agencies such as the Office of Public Sector Anti-Corruption Commission, Office of the National Anti-

Corruption Commission, State Enterprise Policy Office, Bank of Thailand, specialised financial institutions and Office of the Attorney General.



ตลาดหลักทรัพย์โลก ภาณุพล รัตนกาญจนภัทร ผอ.องค์การตลาด สุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น พงชาญ สำนถาเงิน รก.ผจก.SME Bank และ วิชาญ เจริญกิจสุทัศน์ กก.ผจก.บ.ผลิตภัณฑ์ กระดาษไทย จำกัด ร่วมลงนามเสนอโครงการ Go Green Plus ที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น.

3แบงก์รัฐผ่นีกกำลัง หนุนเอสเอ็มอีมีบ้าน

ไทยโพสต์ ● ธพ.จับมือ ธอส-บสย. ผุดโครงการสร้างบ้านสร้างอาชีพ ส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง ปักหมุดเดิมองค์ความรู้ 4 ภาคทั่วประเทศ

นายพงษ์ชาญ ลำภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธพว.ได้ร่วมมือกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และบริษัทประกันสินเชื่อยุทธศาสตร์กรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดโครงการสร้างบ้าน สร้างอาชีพ เพื่อคืนหน้าเดิมทักษะ เดิมทุน เดิมคุณ ภาพชีวิต ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง และให้นำที่อยู่อาศัยต่อยอดสร้างเป็นสถานประกอบการเพิ่มรายได้ ก่อเกิดการสร้างงาน

“ความร่วมมือจะเริ่มปักหมุดจัดกิจกรรมงานเสวนาเดิมเดิมองค์ความรู้ทั้ง 4 ภาค ได้แก่ ภาคอีสานที่จังหวัดนครราชสีมา

ภาคใต้ที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี ภาคเหนือที่จังหวัดเชียงใหม่ และภาคกลางที่กรุงเทพมหานคร โดยเริ่มวันที่ 28 มี.ค.2562” นายพงษ์ชาญกล่าว

นอกจากนี้ ธพว.ได้ให้บริการรับคำปรึกษาแนะนำ ทั้งด้านองค์ความรู้ ด้านแหล่งเงินทุนสินเชื่อดอกเบี้ยถูก อาทิ สินเชื่อยกกระดับเศรษฐกิจชุมชนสำหรับธุรกิจเกี่ยวเนื่องการท่องเที่ยว ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ ธุรกิจเกษตรกรรมแปรรูป ธุรกิจนวัตกรรมการผลิต หรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระ สำหรับบุคคลธรรมดา ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.417% ต่อเดือน และนิติบุคคล ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.25% ต่อเดือน สามารถยื่นกู้ภายในงานได้ทันที รัฐบาลพิจารณาอนุมัติใน 7 วัน

นายพงษ์ชาญกล่าวอีกว่า ธนาคารยังเตรียมเปิดบูธประมวลทรัพย์สินเพื่อภาคตะวันออก เชียงเหนือ คัดสรรทรัพย์สินดีมีคุณภาพมาจำหน่ายด้วยสิทธิพิเศษ ยกเว้นค่าอาคารและค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ สำหรับผู้ที่สนใจร่วมประมวลภายในงานนี้

แบงก์รัฐรวมพลัง เสริมทุนเอสเอ็มอี

โพสต์ทูเดย์ - ธพว. จับมือ ธอส. บสย. หนุนโครงการ “สร้างบ้าน สร้างอาชีพ” เดินหน้าให้ความรู้ พร้อมเติมทุนเอสเอ็มอี

นายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธพว.ได้ร่วมมือกับ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดโครงการ สร้างบ้าน สร้างอาชีพ เพื่อเดินหน้ารื้อฟื้นทักษะเดิมทุน เติมคุณภาพชีวิต ส่งเสริมให้

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง และให้นำที่อยู่อาศัยต่อยอดสร้างเป็นสถานประกอบการ เพิ่มรายได้ ก่อเกิดการสร้างงาน

นอกจากนี้ ธพว.ได้ให้บริการรับคำปรึกษาแนะนำ ทั้งด้านองค์ความรู้ ด้านแหล่งเงินทุนสินเชื่อดอกเบี้ยถูก อาทิ สินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนสำหรับธุรกิจเกี่ยวเนื่องการท่องเที่ยว ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ ธุรกิจเกษตรกรแปรรูป สำหรับบุคคลธรรมดา ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.417% ต่อเดือน และนิติบุคคล ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.25% ต่อเดือน รู้ผลอนุมัติใน 7 วัน ■



ภาษี "อีเพย์เมนต์"

ภาวะเศรษฐกิจที่มีการแข่งขันอย่างรุนแรงในปัจจุบันทำให้พ่อค้าแม่ค้าหน้าเก่าที่ค้าขายอยู่ตามท้องถนนหรือแม่ค้าหน้าใหม่จำเป็นต้องผันตัวมาขายของในระบบ "ออนไลน์" เพื่อให้ทันกับยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงไปตามเศรษฐกิจยุค "ดิจิทัล"

แต่ในขณะนี้มีประเด็นปัญหาใหม่คือการประกาศบังคับใช้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพื่อเก็บภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-payment) หรือ "พ.ร.บ. อีเพย์เมนต์"

กำลังสร้างความวิตกกังวลในหมู่พ่อค้าแม่ค้าทั่วประเทศว่าสิ่งที่กรมสรรพากรกำลังดำเนินการนี้คือ "การรีดภาษีกับพ่อค้าแม่ค้าค้าขายอย่างไม่เห็นตัว ไขหรือไม"

โดยเฉพาะเนื้อหาของกฎหมายที่ระบุว่าสถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรือ "e-wallet" ต้องนำส่งข้อมูล

ธุรกรรมการฝากเงินและผู้รับโอนเงิน (เฉพาะขายรับ) รวมกันทุกบัญชีในช่วงระยะเวลา 1 ปี จำนวนตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดรวมธุรกรรมขายรับ หรือขาเข้าตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป หรือ 3,000 ครั้งต่อปีขึ้นไปให้แก่กรมสรรพากรเพื่อเสียภาษีนั่น ได้กลายเป็นเรื่องราวร้อนๆ ที่กรมสรรพากรต้องออกมาชี้แจงให้ประชาชนรับทราบข้อมูลอย่างถูกต้องว่า

"พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์" ไม่ใช่เรื่องของการรีดภาษีเพียงอย่างเดียว แต่เป้าหมายของกฎหมายฉบับนี้คือ การจัดระเบียบการเสียภาษี



ของประชาชนให้ถูกต้อง และสร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้น ทุกฝ่าย

ทั้งนี้ พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์ ได้กำหนดให้ตัวกลางคือ สถาบันการเงินต้องนำส่งข้อมูลที่สำคัญ 5 รายการ ประกอบด้วย 1.หมายเลขประจำตัว บัตรประชาชน 2.ชื่อและนามสกุล 3.เลขที่บัญชีเงินฝาก 4.จำนวนครั้งของการฝากและรับโอนเงิน 5.ยอดรวมของการฝากและรับโอนเงิน มาให้กรมสรรพากร

หลังจากนั้นกรมสรรพากรจะนำข้อมูลที่ได้รับไปประมวลผลกับข้อมูลอื่นๆ เช่น หลักฐานการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาภาษีที่หัก

ณ ที่จ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) รวมถึงการเสียภาษีนำเข้าสินค้า จากต่างประเทศ เป็นต้น

โดยมีการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึกด้วยคอมพิวเตอร์ปัญญาประดิษฐ์ หรือเอไอ เพื่อแยกแยะผู้เสียภาษีออก

มา 4 กลุ่มใหญ่ๆ ประกอบด้วย

- 1.กลุ่มที่เสียภาษีอยู่แล้ว แต่มีความเสี่ยงที่จะเสียภาษีไม่ครบถ้วน
- 2.กลุ่มที่เสียภาษีอยู่แล้ว แต่ไม่มีความเสี่ยงที่จะไม่เสียภาษี
- 3.กลุ่มที่ไม่เคยเสียภาษีเลยและมีความเสี่ยงที่จะหนีภาษี
- และ 4.กลุ่มไม่เคยเสียภาษี แต่ไม่มีความเสี่ยงที่จะหนีภาษี

ดังนั้น เมื่อเอไอได้แยกแยะประวัติของผู้เสียภาษีออกเป็นรายกลุ่มตามความเสี่ยงที่จะมีโอกาสหลบเลี่ยงภาษีหรือไม่แล้ว ประชาชนที่เสียภาษีอย่างครบถ้วนก็ไม่ต้องกังวลว่า "พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์" จะทำให้ตนเองต้องควักเงินในกระเป๋าออกมาเสียภาษีเพิ่มเติมอีก เพราะการแยกกลุ่มผู้เสียภาษีไม่ถูกต้องออกจากกลุ่มผู้เสียภาษีถูกต้อง จะทำให้กรมสรรพากรสามารถติดตามผู้ที่ไม่เสียภาษีไม่ครบถ้วนได้อย่างถูกต้องแล้ว ไม่ต้องงมเข็มในมหาสมุทรอีกต่อไป

เพราะตลอดระยะเวลาสิบกว่าปีที่ผ่านมากรมสรรพากรได้พยายามขยายฐานภาษี และจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ได้มากขึ้น แต่ก็ยอมรับว่า ทำได้เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น เมื่อนำไปเปรียบเทียบกับจำนวนประชากรทั้งประเทศ 60-65 ล้านคน ซึ่งมีคนไทยอยู่ในวัยทำงานถึง 35 ล้านคน แต่เสียภาษีให้ภาครัฐไม่ถึง 10 ล้านคนนั้น จึงเป็นเหมือน "หนามยอกอก" ของกรมสรรพากรที่ไม่สามารถเพิ่มจำนวนผู้เสียภาษีให้มีมากกว่านี้ได้

ดังนั้น ถ้าถามที่สร้างความกังวลให้แก่ผู้ค้าออนไลน์ว่า กรมสรรพากรจะเข้าไปตรวจสอบข้อมูลพ่อค้าและแม่ค้าทุกคนจะเป็นความจริงหรือไม่ และที่สำคัญคือ ความพยายามที่จะหลีกเลี่ยง "พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์" ของผู้ค้าออนไลน์ โดยขอให้ผู้ซื้อ "จ่ายเงินปลายทาง" แทนการชำระเงินด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ จะเป็นหนทางถูกต้องหรือไม่

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ออกมายืนยันด้วยตนเองว่า "คนที่ค้าขายและเสียภาษีตามปกติอยู่แล้ว ซึ่งหากทำถูกต้องตั้งแต่ต้นไม่ซุกทำบัญชีหลบหนีภาษี 2 เล่ม หรือ 3 เล่ม ก็จะไม่ถูกกรมสรรพากรตรวจภาษีย้อนหลังอย่างแน่นอน"

"ขณะที่ผู้ค้าออนไลน์ หากมีการแนะนำให้ผู้ซื้อจ่ายเงินปลายทาง ก็ไม่สามารถที่จะหลบหนีภาษีได้ เพราะตราใบที่ผู้ค้ายังคงใช้บริการฝากเงินกับสถาบันการเงินและหากได้ฝากเงินเข้าข่ายตามที่กฎหมายกำหนดแล้ว สถาบันการเงินก็ยังมีหน้าที่ในการส่งข้อมูลดังกล่าวไปยังกรมสรรพากรอยู่ดี"

ดังนั้น ข้อมูลที่สถาบันการเงินมอบให้แก่กรมสรรพากร จึงเป็นการได้มาเพื่อนำไปติดตาม และตรวจสอบการเสียภาษีของผู้ประกอบการที่ไม่สุจริตมากกว่าที่จะไล่ล่าคนที่เสียภาษีอย่างถูกต้อง.

วรรณกิจ ดันตินันทะวงศ์

แวดวงการเงิน

■ หลังจาก คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)...อนุญาตให้...บมจ.ออลส์ อินสไพร์ ดีเวลลอปเม้นท์ “ALL” เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่แก่ประชาชนแล้ว...ในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ...ธนาคารธนชาต ซีอีโอ...ALL...เตรียมวางแผน เอเชีย พลัส จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงิน...ขึ้นเวทีนำเสนอข้อมูล (โรดโชว์) นักลงทุนสถาบัน ระหว่างวันที่ 1-3 เมษายน และโรดโชว์นักลงทุนทั่วไป (Public Roadshow) ในวันที่ 4 เมษายนนี้...มาดกันว่า...หุ้น IPO จำนวน 150 ล้านหุ้น...!! จะรอดไหม...ในภาวะตลาดแบบนี้...ข้าราชการจะสั่งห้ามทรัพย์ช่วงนี้ก็หมิ่นเหม่...โป๊ะแตก...เพราะของเก่าเหลือค้างในตลาดกว่า 6 หมื่นชุด...!! เอาเป็นว่าใครใจแข็งพอก็ลองเสี่ยงดูเอา...■ บริษัท “โปรเจกต์ไทย จำกัด (ปทท)” ผู้ให้บริการ “แบงก์@โพสต์” ตัวแทนธนาคารรับฝาก-โอนเงินเข้าบัญชี 10 ธนาคารได้ ณ ที่ทำการโปรเจกต์ทั่วประเทศ...ประกอบด้วย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารเกียรตินาคิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ธนาคารทีเอสไอ และธนาคารทหารไทย พิเศษ! โปรโมชัน “เร็วทำร้อน” หักค่าธรรมเนียมเหลือ 5 บาททุกรายการจนถึงสิ้นเมษายน 2562...■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง



ธนาคาร ธนชาต



สมเกียรติ กิมวหา

และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จัดใหญ่จัดเต็มอีกครั้ง ทั้งของกิน ของใช้ สินค้าเด่น และของฝาก ในราคาประหยัดจาก SMEs ทั่วประเทศ ในงาน “สุดยอด SMEs ของดีทั่วไทย” ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่ 28-29 มีนาคม 2562 ตั้งแต่เวลา 08.30-16.30 น. จัด ณ ชั้น 1 สำนักงานใหญ่ ธพว. SME D Bank Tower (ติดสถานีรถไฟฟ้าอารีย์) พิเศษพบกับกิจกรรมสินค้าราคาถูก ขนสินค้ามาสด แลก แจก แถมมากมาย พร้อมชมการแสดงดนตรี และกิจกรรมตลอดทั้งวัน สามารถติดตามกิจกรรมความเคลื่อนไหวของธนาคารได้ทางแอปพลิเคชัน SME D Bank หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 1357...■ สมเกียรติ กิมวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)...เผยสำหรับผลการสำรวจหนี้สินครัวเรือนเกษตรครึ่งหลังปี 2561...โดยภาพรวมแล้ว...สัดส่วนต่อจีดีพีอยู่ที่ 18.12% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 4.13%...ขณะเดียวกันเกษตรกรมีหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 135,220 บาท/ปี เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.3% หนี้ส่วนใหญ่กว่า 89.1% เป็นหนี้ในระบบ ส่วนหนี้นอกระบบมีเพียง 10.9% โดยปริมาณหนี้ในระบบปรับตัวลดลงจากปีก่อน 18.5% ส่วนภาระหนี้ต่อรายได้เฉลี่ยต่อเดือนคิดเป็น 45.77% ปรับตัวลดลงจากปีก่อน 0.61% ...สะท้อนว่าครัวเรือนเกษตรกรถูกค้า ธ.ก.ส. ยังมีโอกาสผิมนัดชำระหนี้เพิ่มขึ้น...!! เห็นตัวเลขเห็นข้อมูลแบบนี้...แวดวงการเงิน...คงไม่ต้องบอกว่า...5 ปีที่ผ่านมา “รัฐบาลลุงตู่” ฝีมือแค่ไหน...อ้อ...แล้วก็ไม่ต้องมาบ่นกันนะ...เพราะเลือกตั้งเมื่อวานก็ไปคะแนนให้ “ลุง” มากขนาดนั้น...แสดงว่า...ยอมรับสภาพกันได้...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

จับตารีวิวใหม่เสียงภาษี หลังใช้ก.ม.อีเพย์เมนต์

กรมสรรพากร
The Revenue Department

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ.2562 เพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan)

01

**e-Tax Invoice
e-Receipt**

- ผู้ประกอบการสามารถจัดทำใบกำกับภาษีและใบรับในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์
- ผู้ประกอบการสามารถส่งข้อมูลใบกำกับภาษีผ่านช่องทางที่กรมสรรพากรกำหนด
- รายละเอียดเพิ่มเติม eTax.rd.go.th

02

e-Withholding Tax

ผู้จ่ายเงินได้สามารถเลือกจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายผ่านตัวกลาง (เช่น ธนาคาร) ได้

03

e-Filing

- รองรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีครบทุกรูปแบบ
- รองรับการยื่นแบบภายในเวลาหรือเกินกำหนดระยะเวลา
- เพิ่มช่องทางการยื่นแบบ online

04

**การนำส่งข้อมูล
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ**

- ให้สถาบันการเงินหรือผู้ให้บริการ e-Wallet ส่งข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะให้กรมสรรพากร
- ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ คือ
 - ฝาก/โอนเงินเข้าบัญชี ตั้งแต่ 400 ครั้ง/ปี และยอดรวมตั้งแต่ 2 ล้านบาทต่อปีขึ้นไป
 - ฝาก/โอนเงินเข้าบัญชี ตั้งแต่ 3000 ครั้ง/ปี

มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม 2562

ปัจจุบัน การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของคนไทยยังมีอัตราต่ำมาก โดยประชากรทั่วประเทศกว่า 65-66 ล้านคน แต่มีผู้ยื่นเสียภาษีเพียงปีละแค่ 10-11 ล้านคน และที่สำคัญในจำนวนนี้เป็นคนที่เสียภาษีจริงแค่ 4 ล้านคนเท่านั้น ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นมนุษย์เงินเดือนคนที่มียรายได้ปานกลาง แต่คนที่มียาชีพอิสระ อาชีพบริการค้าขาย ซึ่งมีรายได้เข้าเกณฑ์กลับยังจ่ายภาษีน้อยมาก โดยมีการประเมินว่าคนไทยทั้งประเทศมีคนที่อยู่ในวัยแรงงานและมีรายได้เข้าข่ายการเสียภาษีประมาณ 30 ล้านคน แต่มีการเสียภาษีแค่ 1 ใน 3 เท่านั้น

เรื่องนี้...ได้สะท้อนถึงปัญหาเชิงโครงสร้าง และการขาดจิตสำนึกของคนไทยในเรื่องของภาษีมาช้านาน และเป็นการบ้านทั้งให้รัฐบาลทุกชุดต้องพยายามคิดหาเครื่องมือหรือกฎหมายใหม่ๆ ออกมากวาดต้อนให้คนที่หลบเข้ามาจ่ายภาษีให้ถูกต้อง ซึ่งล่าสุดรัฐบาลบิ๊กตัว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ก็สามารถลุยไฟดัน พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่ม

เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 เพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ออกมาบังคับใช้ได้สำเร็จเมื่อ 21 มี.ค. 62 ที่ผ่านมา จนกลายเป็นประเด็นร้อนที่โด่งดังไปทั่วโลกโซเชียลมีเดีย

ประเด็นสำคัญที่สุด คือ การกำหนดให้สถาบันการเงิน และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ อี-วอลเลต ต้องนำส่งข้อมูลบัญชี “ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ” มาให้กรมสรรพากรตรวจสอบ ซึ่งหมายถึงบัญชีที่มียอดฝากหรือเงินโอนเข้าตั้งแต่ 400 ครั้ง และยอดรวมตั้งแต่ 2 ล้านบาทต่อปีขึ้นไป หรือบัญชีที่มียอดฝากหรือเงินโอนเข้าตั้งแต่ 3,000 ครั้งต่อปีขึ้นไป ซึ่งจะทำให้คนที่มียาชีพอิสระ อาชีพบริการค้าขายออนไลน์ พ่อค้าแม่ค้า อาชีพบริการ ธุรกิจรับแลกเงิน รวมถึงคนทำธุรกิจผิดกฎหมาย เช่น หวยใต้ดิน ใต้บอกรับเล่นการพนัน มีความเสี่ยงที่จะถูกตรวจสอบโดยทันที และการส่งข้อมูลบัญชีจะครอบคลุมทั้ง บัญชีบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ทั้งคนไทยและต่างชาติ โดยสถาบันการเงิน ต้องเริ่มเก็บข้อมูลตั้งแต่บัญชีปี

62 เพื่อส่งให้กรมสรรพากรเป็นประจำทุกปี เริ่มส่งปีแรกเดือน มี.ค. 63 หากฝ่าฝืนไม่ยอมทำตาม สถานการณ์การเงินก็จะโดนโทษปรับไม่เกิน 100,000 บาท และปรับอีกไม่เกินวันละ 10,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืน

ห่วงโดนคนเลี่ยงภาษี

เนื่องจากเนื้อหาในกฎหมายฉบับนี้ ไปกระทบคนส่วนหลายสิบล้านคนที่ยังลอยนวลเลี่ยงภาษีอยู่ โดยเฉพาะกลุ่มอาชีพอิสระ พ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ หรือพ่อค้าที่มีหน้าร้าน ที่ไม่เคยเสียภาษีเลย ก็มีโอกาสดูถูกตรวจจับได้ เพราะกฎหมายฉบับนี้มีการใช้อีเพย์เมนต์เข้ามาตรวจอีกที

หรืออาจเรียกว่า เป็นแผนล่อเสือออกจากถ้ำ เพราะการซื้อขาย จ่ายค่าจ้างแรงงาน ส่วนใหญ่นิยมจ่ายด้วยเงินสดทำให้รัฐตรวจสอบได้ยาก แต่เมื่อรัฐบาลส่งเสริมโอนเงินผ่านพร้อมเพย์ สถานะการโอนเงินก็ชัดเจน

สินค้า ทำให้สามารถมองเห็นเส้นทางการเงิน และใช้ระบบโอที เช่น บิ๊กดาต้า เอไอ ตรวจสอบที่มาที่ไปของเงิน เพื่อเรียกเก็บภาษีได้

โอนข้อมูลส่งข้อมูลตรวจ

ย้อนกลับมาดูเนื้อหาในกฎหมายฉบับนี้สาระสำคัญ 3-4 ประเด็น คือ การเปิดให้มี อี-แท็กซ์ อินวอยซ์ และอี-รีซีพท์ เพื่อให้ผู้ประกอบการทำใบกำกับภาษีและใบรับแบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งให้กรมสรรพากรได้เอง การให้ผู้เสียภาษีเลือกจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายผ่าน

ธนาคารได้ และการเปิดระบบ อี-ไฟล์ การเพิ่มช่องทางการยื่นแบบภาษีออนไลน์ในภาษีทุกประเภท รวมถึงการยื่นแบบภาษีที่เกินกำหนดเวลา

นิยามของข้อมูลทุกบัญชี

นิยามคำว่า “ข้อมูลธุรกรรมเฉพาะ” นั้น จะนับเฉพาะยอดเงินที่รับฝาก หรือเงินโอนเข้ามาในบัญชีเท่านั้น ไม่รวมการโอนจ่ายซื้อสินค้าหรือถอนออกไป แต่วิธีการจะนับยอดรวมรับโอนเงินทุกบัญชี ที่เจ้าของบัญชีเปิดในธนาคาร

พระราชบัญญัติ 4 (ฉบับที่ 48)

กฎหมาย E-Payment

พระราชบัญญัติ
มีผลบังคับใช้
21 มีนาคม 2562

ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลให้กรมสรรพากร

- สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน เช่น ธนาคารพาณิชย์
- สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น เช่น ธกส. ธอส. ธ.ออมสิน SAE Bank
- ผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ เช่น Truemoney, MRT, Rabbit, Linepay

ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ หมายถึง

- ฝาก หรือโอนเงินทุกบัญชีรวมกันแล้ว 3,000 ครั้งขึ้นไปต่อ
- ฝากหรือ โอนเงินทุกบัญชีรวมกันแล้ว 400 ครั้ง และ ยอดฝากหรือโอนเงินรวมกันแล้ว 2,000,000 บาทขึ้นไป

จำนวนคือ จำนวนของธุรกรรมภายในวันหนึ่ง ถ้าคนละบัญชีได้โอนฝากเงินในธนาคาร

ควมว่าส่งรายงาน

ภายในวันที่ 31 มีนาคม ของปีต่อไป ต่อกรมสรรพากร
ส่งข้อมูลของปี 2562 ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563

วิธีการ และรายงานข้อมูล เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

บทกำหนดโทษ

ผู้มีหน้าที่รายงาน ไม่ปฏิบัติตาม ปรับไม่เกิน 100,000 บาท และปรับจำคุกไม่เกิน 10,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืน หรือจนกว่าจะปฏิบัติตามถูกต้อง

เจ้าพนักงาน มีความผิดตามมาตรา 10 จำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจำคุกปรับ

อำนาจ: พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48)

RD RURAL DEVELOPMENT CENTER

เดียวกัน เช่น เปิด 5 บัญชีในธนาคารเดียวกัน จะนำยอดรับโอนทั้ง 5 บัญชีมาบวกรวมทั้งหมด ถ้าปีหนึ่งรวมเกิน 3,000 ครั้ง ก็ต้องส่งข้อมูลให้สรรพากร แม้ในความจริงหากแยกข้อมูลแต่ละบัญชีจะไม่ถึง 3,000 ครั้งก็ตาม

อย่างไรก็ตาม ในการนับ “ข้อมูลธุรกรรมเฉพาะ” จะไม่นำบัญชีต่างธนาคารหรือต่างสถาบันการเงิน เช่น หากมียอดโอนเข้าบัญชีที่เดียว 1,000 ครั้ง สีแดง 2,000 ครั้ง สีฟ้า 500 ครั้ง แม้จะบัญชีเป็นเจ้าของเดียวกันและยอดเกิน 3,000 ครั้ง ก็จะไม่ถูกส่งให้ไปตรวจสอบ ซึ่งถือเป็นรูข่องกฎหมายให้เกิดการฉกฉวย ไปเลือกเปิดบัญชีต่างธนาคารหลาย ๆ แห่ง เพื่อกระจายยอดรับโอนและเลี่ยงการตรวจสอบได้

ใช้ “เอไอ” วิเคราะห์

คำถามต่อมา!!! เมื่อข้อมูลถูกส่งไปกรมสรรพากรแล้วจะทำอย่างไรต่อ เรื่องนี้กรมสรรพากรระบุว่า จะนำข้อมูลไปวิเคราะห์ด้วยบิ๊กดาต้า และเอไอ เพื่อแยกแยะข้อมูลของผู้เสียภาษีเป็น 4 กลุ่ม คือ 1. กลุ่มที่เสียภาษี

อยู่แล้วและมีความเสี่ยง 2. กลุ่มที่เสียภาษีอยู่แล้วแต่ไม่มีความเสี่ยง 3. กลุ่มที่ไม่เคยเสียภาษีและมีความเสี่ยง และ 4. กลุ่มที่ไม่เคยเสียภาษีแต่ไม่มีความเสี่ยง

ดังนั้น ถ้าเป็นคนที่ไม่เสียภาษีถูกต้องก็ไม่ต้องกลัว แต่ถ้าเสียไม่ถูกต้อง ก็ต้องตรวจสอบว่าแจ้งข้อมูลการเสียภาษีตรงกับข้อมูลในบัญชีหรือไม่ หากไม่ตรงหรือเสียภาษีน้อยกว่าของจริงก็ต้องจ่ายภาษีเพิ่มให้ถูกต้อง แต่ถ้าเป็นกลุ่มไม่เคยเสียภาษีมาก่อน ก็จะถูกตรวจจริงจังเพื่อนำเข้าระบบและเสียภาษีให้ถูกต้อง

เรียกมายกภาษีให้ถูก

หลังจากนั้น กรมสรรพากรจะทำหนังสือเรียกกลุ่มที่มีความเสี่ยงเข้ามาพบ เพื่อสอบถามแหล่งที่มา เช่น เงินโอนเข้ามาจากไหน หากมาจากการขายสินค้า หรือค่าจ้าง งานบริการก็เข้าข่ายเป็นรายได้ แต่ถ้าเป็นเงินโอนกันในกลุ่มครอบครัว เพื่อนฝูง หรือเงินทำบุญกฐิน ผ้าป่าก็ไม่เข้าข่ายเงินรายได้ จากนั้นจะมาวิเคราะห์ถึงยอดรวมของรายได้ว่ามากพอจะเสียภาษีหรือไม่

ถ้าเป็นบุคคลธรรมดาหากมีรายได้เกิน 150,000 บาท ก็ต้องเสียภาษีแบบขั้นบันได 5-35% ส่วนนิติบุคคล ถ้ามีกำไรสุทธิไม่เกิน 300,000 บาทต่อปี ก็ไม่ต้องเสียภาษี แต่ถ้ามากกว่านั้นก็ต้องเสีย 15-20% ซึ่งทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล หากรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ก็ต้องจดทะเบียนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีกด้วย

หลังจากนี้ยังต้องติดตามกันต่อว่า สรรพากรจะออกรายละเอียดของกฎหมายถูกตามอย่างไร เพื่อใช้ในทางปฏิบัติจริง เพราะยังมีธุรกิจที่เป็นสีเทาอย่างห่วยไต้ดิน โต๊ะพนันบอล ที่มีเงินโอนเข้าสูง และเจ้ามือหลายคนบอกยินดีเสียภาษี แต่ไม่อยากถูกดำเนินคดีฐานการพนัน รวมถึงต้องติดตามกฎหมายนี้จะเป็นอุปสรรคให้แผนการเข้าสู่สังคมไร้เงินสดล้มเหลวหรือไม่ เพราะวิธีนี้อาจทำให้คนไทยหันกลับไปลงไต้ดิน ใต้ดิน เหยี่ยว ใช้ธนบัตรซื้อขายสินค้าเพื่อหลีกเลี่ยงการตรวจสอบภาษีแทน จึงต้องจับตาดูผลลัพธ์กันต่อไป.

กัมพรชูกิจ